
ภาษีที่ดนิและส่ิงปลูกสร้าง 

     ภาษทีีจ่ดัเกบ็จากทีด่นิและส่ิงปลูกสร้าง  

1. ท่ีดินท่ีเป็นกรรมสิทธ์ิของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เช่น โฉนด ตราจอง ตราจองท่ีตราว่า

ไดท้ าประโยชน์ นส.3 นส.3ก และนส.3ข และท่ีดินท่ีไม่เป็นกรรมสิทธ์ิของบุคคลธรรมดา
หรือนิติบุคคล แต่อยูใ่นความครอบครองของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เช่น สปก.4 ส.ค.1 

(ใบจอง)และท่ีดินอนัเป็นทรัพยสิ์นของรัฐซ่ึงมีการเขา้ไปครอบครองหรือท าประโยชน์ ฯลฯ 
เป็นตน้ ประเภทของท่ีดินท่ีจดัเกบ็ภาษี ดงัน้ี 

1.1 ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระกอบเกษตรกรรม 
1.2 ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์เป็นท่ีอยูอ่าศยั 

1.3 ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์อ่ืนนอกจาก (1) หรือ (2) 
1.4 ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีท้ิงไวว้า่งเปล่าหรือไม่ไดท้ าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 

2. “ส่ิงปลูกสร้าง” โรงเรือน อาคาร ตึก หรือส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืนท่ีบุคคลอาจเขา้อยูอ่าศยัหรือใช้
สอยได ้หรือท่ีใชเ้ป็นท่ีเก็บสินคา้หรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และให้

ความรวมถึงห้องชุดตามกฎหมายว่าดว้ยอาคารชุดท่ีไดอ้อกหนงัสือแสดงกรรมสิทธ์ิห้องชุด
แลว้ ตวัอยา่งส่ิงปลูกสร้างท่ีตอ้งเสียภาษีฯ บา้นเด่ียว ทาวน์เฮาส์  ตึกแถว คลงัสินคา้ โรงแรม 

โรงงาน ส านกังาน อาคารพาณิชยกรรม ฯลฯ 

ผู้มหีน้าทีช่ าระภาษ ี

     บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซ่ึงเป็นเจ้าของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง หรือเป็นผูค้รอบครอง ท า

ประโยชน์ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างอนัเป็นทรัพยสิ์นของรัฐ และรวมถึงผูมี้หน้าท่ีช าระภาษีแทนผูเ้สีย
ภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 

ระยะเวลาการช าระภาษี 

     ตั้งแต่เดือน กมุภาพนัธ์ – เมษายน ของทุกปี 

ขั้นตอนการช าระภาษ ี

     ในแต่ละปี องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินแจง้การประเมินภาษี โดยส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผูเ้สีย
ภาษี ภายในเดือนกมุภาพนัธ์โดยแจง้รายการท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง ราคาประเมินทุนทรัพย ์อตัราภาษี 



และจ านวนภาษีท่ีตอ้งช าระ ให้ผูเ้สียภาษีช าระภาษีตามแบบแจง้การประเมินภาษีภายในเดือนเมษายน

ของทุกปี 

เอกสารประกอบ           – 

ระยะเวลาแล้วเสร็จ      5-10 นาที 

ค่าธรรมเนียม               แลว้แต่กรณี 

 

 


